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INTRODUCTION

The English and Czech language belong to different language groups and

its pronunciation differs in many ways. Czech is a part of Slavonic language,

whereas English belongs to the Western Germanic language. This classification

brings new sounds unknown to Czech speakers that they have to learn and adapt

to so they are able to pronounce English words correctly.

In view of the fact that English written and spoken form differs, it is neces-

sary to learn the pronunciation of the words at the same time as their spelling.

There are several general rules of how to read vowels and consonants and their

combinations; however, they do not apply in all cases, and English has many ex-

ceptions. It follows, that it is important to verify the correct pronunciation with

a dictionary.

First problem a new learner of English language faces are new sounds, such

as [θ] and [ð] that are unknown to Czech speakers. The way to pronounce these

two sounds is to put the tip of tongue between our teeth and pronounce “s” (in

case of [θ]) and “z” (in case of [ð]). However, when Czech students start with

English, their teachers do not demand such pronunciation, and students tend to

replace these sounds with Czech sounds “t/f/s” ([θ]) or “d” ([ð]) for many years,

and it becomes hard to remove such pronunciation. The English sound “r” is also

pronounced differently than in Czech. In English, the “r” is rolled, and does not

touch the palate, while in Czech, it vibrates.

Another problem Czech students have with English, are voiced and voice-

less consonants
1
. In English, [p, t, k, f, θ, s, ʃ, tʃ] do not become voiceless at the

end of the word as in Czech, but remain voiced [b, d, g, v, ð, z, ʒ, dʒ]. Another

problem students have to cope with, is so called “schwa” ([ə], [ɜ:]), often referred

to as a “hesitation sound”
[1]

and is replaced with “e/o” in speech by Czech stu-

dents.

1
While pronouncing voiced consonants, the voice is used, thus, the throat vibrates, whereas

while making unvoiced consonants, there is no vibration, just a short explosion of air.
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Consonants such as “ŋ” and “w” cause problems, too. The nasal consonant

“ŋ” exists in Czech language; however, people pronounce it unconsciously be-

fore [k] (banka, Lenka, lanko...) and do not realise it does not sound the same as

“n”, whereas in English, it is necessary to distinguish these two sounds. The rea-

son “w” is not pronounced correctly is, that Czech speakers do not know the

English sound and at the beginning, they tend to enunciate it as “v” (when pro-

nouncing “w”, the lips start in an O shape and then move outward, whereas in the

case of “v”, upper teeth touch the lower lip and let it vibrate). Even after they

learn the difference and the correct pronunciation, they often mix these two

sounds. Vowels in both languages are also different. For example, Czech lan-

guage knows only [a, á], while we can find several variants in English.

In the first part of this thesis, I am going to introduce articulators, English

system of vowels and consonants as well as brief comparison of Czech and Eng-

lish vowels. The second part is devoted to my personal research that is based on

recording of Czech students and subsequent analysis. The aim of this thesis is to

see how problematic the sounds mentioned above are for learners of English.

English transcription symbols are based on IPA (International Phonetic Al-

phabet).
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THEORETICAL CHAPTER

1 The production of speech sounds

1.1. Articulators

The correct manner of speech is important for understanding, and it is nec-

essary to learn to use speech organs properly, because they make sounds. These

sounds are produced by expelling air from the lungs and using muscles in the

chest. Articulators are divided into active (upper and lower lips, lower jaw,

tongue, soft palate uvula and vocal cords) and passive (hard palate, gums, upper

and lower teeth).

[2]

The lower and especially upper teeth, together with the tongue, are respon-

sible for many speech sounds. The tongue is a flexible muscle and creates many

sounds, depending on what position it takes in the mouth and what part is used.

We distinguish five general parts: tip, blade, front, back and root. Lips are also

very important and are responsible for making vowels and consonants. They may

be in contact with the teeth, pressed together or rounded.
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[3]

The larynx is in the neck and when we breathe, the air passes through it.

The voice is created together with glottis, which is the space between the vocal

folds. They can be apart (it means the glottis is open) or pressed together (it

means the glottis is closed).
[4]

According to Peter Roach, there are four different states of the glottis
[5]

:

a) Wide apart – the vocal folds are in this position for normal breathing

and usually during voiceless consonants.

b) Narrow glottis – the air passes through the glottis in this position and

a fricative sound is made.

c) Position for vocal fold vibration – the edges of the vocal folds are

(nearly) touching each other, and air passing through the glottis opens

and closes them rapidly and repeatedly and it causes vibration.

d) Vocal folds tightly closed – when the vocal folds are firmly pressed

together, the air cannot pass between them. This situation is called

glottal stop or glottal plosive.
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[6]

1.2. Vowels and consonants

When describing various activities of the speech organs, we talk about two

basic categories of sounds: vowels and consonants. A vowel is a sound made

when the flow of air passes from the larynx to the lips and no obstacle appears,

whereas when pronouncing a consonant, there is an obstacle that keeps the air

from passing through the mouth. Vowels are always a part of syllables.

Consonants are also mostly closed and the vocal folds are less tight, while

vowels differ on their quality (height, backness and lip position), and the vocal

folds are approximate and vibrate fast, when they are pronounced. Some vowels

are similar to consonants, and are called semi-vowels.

Alena Skaličková identifies three phases that help us to differentiate vowels

and consonants in her book
[7]

:

a) Intension – it is necessary to get the speech organs into the right posi-

tion before making a particular sound.
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b) Tension – the main position in which the sound is produced. It is nec-

essary for the speech organs to stay in this position for some time (this

duration is longer in case of vowels and syllabic consonants and

shorter in case of non-syllabic consonants). It is the phase that identi-

fies vowels and syllabic consonants. Non-syllabic consonants cannot

stay in this position for a long time (due to the motion from the last

position to the next one that their pronunciation means).

c) Detension – situation when the speech organs leave the previous posi-

tion either to prepare for another articulation or off position.

Vowels Consonants

[8]

Consonants seem to be more important than vowels, regarding to the mean-

ing. If all vowels are removed from a concrete word, it is still possible to guess

the meaning of the word, for instance, [d.f.nc.] can still be read as defence, de-

spite the fact the vowels do not appear in the word. On the other hand, if all con-

sonants are erased from the same word, [.e.e..e], the meaning cannot be identified

anymore.
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2 English vowels

2.1. Classification of vowels

There are several standards, depending on how the vowels are classified:

1. according to the position of the tongue

a) Open or close vowels - while pronouncing these vowels, the

tongue can be placed close to the roof of the mouth or this distance

is greater. Thus, open or close vowels can be made by moving the

tongue (the lower jaw) up or down. We talk about tongue height.

b) Front, central and back vowels – whether the vowel is front, cen-

tral or back, depends on the position of the tongue in the mouth

while pronouncing it. The tongue can be either at the front, thus

very close to the teeth, at a central position of the mouth or at the

back, when it almost touches the soft palate. We talk about back-

ness.

2. according to the position of lips

a) Rounded – the lips create a small circle and are pushed forwards.

b) Spread – the corners spread to the sides.

c) Neutral – the lips barely move.

Vowels that consist of one sound are called monophthongs, and the English

language has twelve of them. According to IPA, English vowels are divided into

eight cardinal vowels, as seen on the picture below.
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[9]

English written and spoken form differs, and it is necessary to verify pro-

nunciation in a dictionary. However, there are several general rules that may in-

dicate how to read particular vowels. Knowing whether the syllable is stressed or

unstressed, graphically open (i.e. ends with a vowel) or closed (i.e. ends with

a consonant) is very important, as the pronunciation of vowels changes to [ə] or

[ɪ] in unstressed syllables and graphically open/closed syllables indicate the pro-

nunciation.

Openness and closeness is important for stressed syllables, because the pro-

nunciation of vowels in graphically open syllables is the same as in the alphabet

(“long” pronunciation). Thus, written “a, e, i, o, u” will be pronounced as [eɪ, i:,

aɪ, əʊ, ju] (Kate, be). The same rule may apply in closed syllables, too, if the

word consists of two vowels (rain, seat).

In graphically closed syllables (“short” pronunciation), the letters “e, i, o”

are pronounced “as they are written”, i.e. [e, ɪ, ɔ] (us, bet). However, written “a”

changes into [æ] and written “u” ends with [ʌ] (cat, cup). Common words such

as every, city, body, study... are pronounced shortly despite the fact that the sylla-

ble is open.

Several consonants can also influence the length of the vowel. These are gh,

r, l, w (It is necessary to add that these rules are not absolute in all cases).

a) gh – the pronunciation of i + gh is “long” (sight)

b) r – written ar is pronounced as [ɑ] (far)

written or is pronounced as [o] (stork)

written ir, er, ur are pronounced as [ɜ] (fir, her, fur)

9

c) l – very often changes the pronunciation of a into [o] (all)

the pronunciation of o + ld is also “long”. (cold)


[…]


beautiful 8 2 6 26

bacteria 2 8 4 28

living 2 8 3 29

salad 3 6 4 29

mouth 9 12 9 30

driving 2 6 3 31

hotel 3 4 5 31

singing 2 6 1 31

think 5 9 11 31

bad 1 3 6 32

live 2 4 4 32

disciplined 1 7 1 33
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Prague 2 3 4 33

allowed 3 2 2 35

because 1 6 0 35

birthday 1 6 0 35

haven 0 5 2 35

thing 2 3 2 35

features 3 3 0 36

ring 1 4 1 36

crooked 1 4 0 37

entering 3 1 1 37

staff 0 3 2 37

advertisement 3 2 1 38

father's 0 1 3 38

cucumber 1 2 0 39

move 2 1 0 39

the (consonant) 1 1 1 39

to walk 0 2 1 39

vegetable 0 0 3 39

as 0 2 0 40

flour 1 1 0 40

of 1 1 0 40

party 1 1 0 40

plumber 1 1 0 40

beard 1 0 0 41

has 1 0 0 41

have 1 0 0 41

there 0 0 1 41

worry 0 0 1 41

bears 0 0 0 42

close 0 0 0 42

flowers 0 0 0 42

his 0 0 0 42

is 0 0 0 42

legs 0 0 0 42

lives 0 0 0 42

says 0 0 0 42

the (vowel) 0 0 0 42

vase 0 0 0 42

wonder 0 0 0 42
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CONCLUSION

The aim of my bachelor thesis was to select English words that may be

problematic for Czech students and verify to what extent they cause problems. In

addition, I wanted to explore how various the results would be within each group,

and whether students are able to eliminate mistakes in pronunciation formed at

the beginning of their studies. In consideration of the nature of this topic, my

bachelor thesis consists of two parts: theoretical and practical. Due to the fact

English written and spoken form is different, it was necessary to introduce theo-

retical aspects of production of English vowels and consonants and their typical

features in the first part of this thesis.

The most important resource for obtaining results were Czech students of

English, involved in my research. They were selected on the basis of their ex-

perience and length of studies and divided into three groups. Their task was to

read the presented text that was analysed afterwards. I focused on assimilation,

correct pronunciation of the digraph th and ng, how the students are able to dis-

tinguish v and w and their knowledge of silent letters. Because students in my

research mixed aspects of British and American pronunciation, I devoted one

chapter to this topic and mentioned the basic differences between them. I also

briefly explained the usage of the most common sound in English – schwa.

In the practical part, I presented the results obtained from the recordings,

the number of students who pronounced a particular word correctly and mispro-

nounced variations that appeared within all three groups. I expected that the error

rate would decrease and undergraduate students would obtain the best results. In

practice, it was demonstrated that the most advanced students made the same

mistakes as students from secondary school.

At the beginning of this thesis, I stated a hypothesis to how Czech students

would cope with problematic English sounds. It was confirmed that the rooted

pronunciation lingers, even within students who recently went through a course

of phonetics, and it is necessary to be corrected by other people.
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The most difficult part of this thesis was the analysis itself. The lack of per-

sonal contact during analysis created problems in assessing whether particular

sounds were pronounced correctly or not. In this respect, it would be helpful to

see the participants‟ articulators.

In conclusion, it may be said that to master English pronunciation and

sound natural to native speakers is a long-term matter, and self-study as well as

daily contact with an English “environment” may be an important aspect of it.
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ABSTRACT

The title of my bachelor thesis is English Words Commonly Mispronounced

and is divided into two parts. The first one is theoretical, and the main aim is to

introduce English system of vowels and consonants together with their produc-

tion. However, the main part of this thesis consists of a practical part, based on

my own research from information obtained from recording Czech students. The

goal was not only to verify if chosen words cause problems to students of Eng-

lish, but also to find out how much the error rate differs among students with

various levels of English knowledge. Subsequent analysis of these recordings and

conclusion is included.
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SUMMARY

Název mé bakalářské práce je Nejčastější nesprávně vyslovovaná slova

v angličtině a je rozdělena do dvou částí. První je teoretická a hlavním cílem je

představit anglický systém souhlásek a samohlásek jakožto i jejich tvorbu.

Hlavní částí této práce je však část praktická, skládající se z vlastního výzkumu,

který je založen na poznatcích získaných z nahrávek českých studentů. Cílem

bylo nejen ověřit, zda zvolené výrazy studentům angličtiny činí problémy, ale

i získat povědomí o tom, nakolik se chybovost liší u různě pokročilých studentů.

Nedílnou součástí je následná analýza těchto nahrávek a shrnutí.
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APPENDIXES

[1] English text

[2] Recordings and analysis (on CD)
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[1] ENGLISH TEXT

I think, you have to stay focused on the subject.

His aunt, with crooked legs, decided to walk there on foot.

I probably won‟t go to the party.

The man refused to eat vegetable salad in the west hotel, because he is allergic to

cucumber.

I asked the staff for a cash receipt.

I wonder if the two men live their lives as much as possible.

I just noticed how tiny my father‟s beard is.

I heard two birds singing this morning.

The film features a Polish actor.

She says your check is bad, so honestly tell me, if you are in debt.

He„s wandering in the streets of Prague.

This bacteria is visible to the naked eye.

This competition wasn„t very successful. She broke her wrist and her brother

broke his ankle.

If the girl wants to win, she has to be disciplined.

Wayne dropped the very expensive vase, on the floor!

I really considered replying to the advertisement I saw in the street.

I found a lot of weird stuff under my bed.

Let‟s move, I don‟t want to sit close to the ant pile.

Monaco is a tax haven.

The thing I know for sure is that, you are lying to them.

You have to close your mouth, while holding your breath.

She got a beautiful ring and flowers, for her birthday.

Take your hat off while entering!

I liked the story of three bears.

I forgot to buy flour, but don‟t worry. I will ask the plumber, living next to us, for

some.

You are not allowed to get behind the wheel, without a driving license.