**Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I**
**F a k u l t a f i l o z o f i c k á**
**K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložila studentka: Karolína Serynková
Název práce: English Words Commonly Mispronounced

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Robert Vorel, CSc.

**1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):**

Cíl práce, jímž byla analýza typických výslovnostních chyb v angličtině u českých studentů, se autorce podařilo splnit.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Autorka se zabývá zajímavým tématem. Práce je rozčleněna do dvou základních částí, teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá anglickým fonetickým systémem a jeho odlišnostmi od českého fonetického systému (klasifikace hlásek lidské řeči, tj. samohlásek a souhlásek, dále také schwa, dvojhlásky, americká angličtina). Teoretická část je věnována výzkumu sestávajícímu z analýzy nahrávek anglických promluv českých studentů. Přílohou práce je text namluvený českými studenty a také, jak je uvedeno na str. 51, zvukový záznam nahrávky, kterou jsem bohužel neměl k dispozici.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Práce je psána anglicky, jazykový projev je plynulý a na poměrně dobré úrovni. Práce používá koncového poznámkového aparátu (str. 47), který je poměrně stručný, což je však vysvětlitelné charakterem práce. Seznam použité literatury je přehledně členěn na tištěné a internetové zdroje. Tištěné zdroje jsou pouze dva (English Phonetics and Phonology Petera Roache a Fonetika současné angličtiny Aleny Skaličkové). Práce je přehledně členěna, jednotlivé kapitoly a podkapitoly by měly být číslovány i ve vlastním textu práce, nikoli jen v obsahu.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Téma práce je nepochybně přínosné. Struktura práce odpovídá vytčenému cíli. Teoretická část je integrována do praktické. Za silnou stránku práce považuji především autorčin vlastní výzkum, provedený, mezi středoškolskými studenty a univerzitními studenty. Výsledná zjištění jsou detailně okomentována, včetně kvantifikace správných a nesprávných odpovědí. Pro další výzkum by bylo podnětné vyhodnotit výzkumná šetření také prostřednictvím grafů. Pro případné rozšíření by bylo přínosné zapracovat do teoretické části rovněž problematiku přízvuku, rytmizace a intonace.

Celkově jde o zdařilou bakalářskou práci.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

1. Rekapitulujte zvolenou metodu výzkumu, včetně volby textu.
2. Vysvětlíte, co označuje termín „schwa“, respektive „mixed vowel“

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově!): výborně

Datum: 22. května 2014

Podpis:

*R - Vorel*